Lactantius libro. viij. diuinarum insti  
tutionum aduersus gentes dicit. q̄ qdā  
consuluit apollinē mulesū vtrū aīa ma  
neat post mortem. Qui rēdit. Anima q̄  
diu vinculis detinetur in corpore conu  
pabilis passiōes sentiens mortalibus  
cedit doloribus. Cū vero humanā soluti  
onem velocissimā post solutum corpus  
inuenitur. om̄is e terra f. r. rur nūqz se  
nescens z manet in terrā. Lucretius ve  
ibidem Lactantius refert dicit. Eedit idē  
retro de terra quod fuit ante in terrā. sed  
quod missum est ex etheris oris. Id rur  
sum celi fulgentia templa receperunt. Ite  
rum Lactantius ibidē ferecides. imor  
tales eē aīas ferecides disputauit. hoc  
vero propria est in nostra religione do  
ctrina. Ergo Dicearcus cum Democri  
to errauit qui perire cum corpore ac dis  
solui argumētatus est. Quinilianus ita  
reclit. Si quis sciat quis sit finis bono  
rum que vera felicitas nūqz sibi videbit̄  
tur prematura morte perire. Et Quide  
us libro tertio methamorphos eos. Ulti  
ma semp̄ expectanda dies homini dicit̄  
beatus ante obitum nemo sup̄maz fune  
ra debet. Salustius in lib. de republica.  
Ingenia z egregia factioza sicut anima im  
mortalia sūt. Tolero maximū li. ij. c. j. as  
serit mortē fuisse galloꝝ murare pecunias  
ut eas recipere apud inferos. Se  
neca ad luc. ita scribit. Si trāquille vo  
luntis viuere in expedito habēda est aīa  
ut sine illā insidie sine egritudines petat̄  
quid aliud debes nisi ut creat̄ exhorra  
z cū om̄ibus eam bonis emittere. Tandē  
q̄ vade fortiter. vade feliciter nihil dubi  
tans. En rez natura que generauit expe  
ctat z locus isto melior z tunc. Dydimus  
ad alexandrū ita loquitur. Nos non su  
mus huius mundi incolae sed aduenē. nec  
ita in orbē terrarū venim⁹ tanq̄ in co  
sistere libeat sed transire. apperamus enī z  
ad patriā sarē nullis delictoz ponderibz

perauari. Tullius in questionibus tusculanis clamat. Non est lugenda mors quam in mortalitas consequitur. Item in libro de senectute inducit Carbonem confitentem cum publico scipione et gaio lectio. Ego inquit patres vestros vivere arbitror et ea quidem vita que est sola vita nominanda. Nam dum sumus inclusi in his propaginibus corporum munere quod da necessitatis et graui opere perfringimur. Est enim celestis animus ex altissimo domicilio repressus et quasi demersus in terram locum diuine nature eternitatis contrarium. Sed credo deos immortales spirasse animos in humana corpora ut essent qui terras viderent quibus celestium ordinem contemplantes imitantur cum vite modo atque constantia. Nec solum me ratio impulit ut ita crederem sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas. Demonstrabunt mihi preterea que socrates supremo die vite et immortalitate animorum demonstrauerit qui esset omnium sapientissimus oraculo apollinis iudicatus. Quid multa sic mihi persuasi sic sentio cum ratio sit sceleritas animorum memoria preteritorum futurorum prudentia tot artes tot scientie tot inuenta non posse eas naturas que res ipsas contineant esse mortales.

Secundo appetit quod anima sit immortalis ex eadem ratione que simplex assignari potest.

Prima de cessationis.

Secunda separatōis.

Tertia operatōis.

Quarta inclinatiois.

Quinta ordinatiois.

Sexta iustificatiois.

Septima remuneratiois.

Octaua assimilatiois.

Nona resurrectiois.

Decima oratiois.

Undecima comparatiois.

Duodecima comparatiois.

Prima ratio ex qua colligitur quod sit immortalis dicitur cessationis. Cessat quidem in ea materia cum sit substantia

simplex et non sit composita et materia et forma. Unde Augustinus in vii super Genesim ad litteram ait. Quod anima non est facta ex materia corporali neque ex materia spiritali. Et hoc manifestum est secundum philosophum prima parte questionum lxxv precipue ex ratione humane anime in quantum est intellectiva. Nam omne quod recipitur in aliquo recipitur per modum recipientis. Sic autem cognoscitur unumquodque secundum quod forma est in cognoscente. Anima autem intellectiva cognoscit rem aliquam in sua natura absoluta puta lapidem in quantum est lapis absolute. Est ergo forma lapidis absolute secundum rationem propriam formalem in anima intellectiva que et ipsa anima intellectiva est forma absoluta et non composita ex materia et forma. Nam si sic esset composita forme recipere in ea ut in diuisibilibus et sic non cognoscere nisi singulare ut accidit in potentia sensitiva que recipit formas rerum organo corporali. Materia autem est principium diuisibilitatis formarum. Relinquit ergo anima intellectiva et omnis intellectualis substantia cognoscens formas absolute caret compositioe materie et forme. Dis autem corruptio procedit a compositioe materie licet enim sit incorruptibilis et ingenerata secundum se ut dicitur primo philosophorum in de generatione et corruptione eo quod est in potentia ad multas formas nec satisficit appetitui suo per aliquam formam corporum inferiorum. Vnde licet materia proprie non corruptatur per se nec forma per se sed solum compositum non corruptiois huiusmodi causa est materia. Licet igitur ut dicitur anima non sit composita ex materia et forma quod tamen non diceret anima si anima ergo anima est incorruptibilis. Et ut inquit philosophus ubi supra dicitur quod anima est composita ex materia et forma non ad huc operet causa potest esse incorruptibilis. Non enim inuenit corruptio nisi ubi inuenit generationem. Generatio enim et corruptiones ex se in se sunt. Vnde corpora celestia quia non habent materiam partemati subiectam incorruptibilia sunt.

In anima autem intellectiva non potest aliqua  
stranetas. Recipit enim secundum modum sui esse.  
Et hoc quod in ipsa recipiunt sunt absque contra-  
rietate. Nam intelligit ignem et aquam absque  
stranietate. Rationes quidem triorum in intel-  
lectu non sunt contrarie sed eadem una scia con-  
trariorum. Impossibile est quod anima intellecti-  
ua sit corruptibilis. **S**ecunda ratio quod ostendit quod  
anima sit immortalis dicitur super aduersus. Super anima  
intellectiva et excedit nobilitatem digni-  
tatem quorumcumque corporum tam elementarium  
quam celestium. Quod probatur et dicitur omnium sa-  
pientium. Inquit Augustinus in libro de libero ar-  
bitrio. Dis anima omnium corporum est nobilior seu  
melior. Et idem libro. lxxviii. questionum. Dis  
omnis melior est omni corpore. Et idem in libro  
de duabus animabus. Anima luce ista quam  
homines venerant melior est quam quidem  
illa intelligit merito hoc sensu corporis inno-  
tescit. Et idem. viii. de ciuitate dei. c. xv. Omnis  
corpus preterit anime. Et in libro soliloquiorum.  
Quicquid celi ambitu continet inferius  
ob anima humana est. et Aristoteles. i. li. de lapsu mundi.  
Quanto autem celi supra pulchrius tanto autem pul-  
chritudo omnem formam quamuis pulcherrimi  
corporis superat. Ad idem est glo. ca. Lu sit de  
etate et quietate ordi. et vii. q. i. ca. Precipi-  
mus. Et confirmat. et vii. q. ii. c. Si habes  
Et de pe. et re. c. Lu infirmitas. Et. C. de  
sacro sanctis ecclesiis. l. Sancimus. et ari-  
sto. in principio libri de anima docet quod scien-  
tia de anima quam ad bonitatem et honorabi-  
litatem est preponenda alijs scientijs natura-  
libus que sunt de numero bonorum bono-  
rabilium propter nobilitatem subiecti quod  
est anima intellectiva. Item in primo de  
anima ait. Anima autem aliquid melius  
esse et antiquius id est nobilius impossi-  
bile est. Impossibilis adhuc intellectu  
scilicet esse aliquid nobilius rationabi-  
lissimum enim esse habet et nobilissimum secundum  
naturam. Ex his arguitur sic. Omne quod  
non subicitur motui celi est incorrupti-  
bile. Nam motus celi est causa generatio-

nis et corruptio. Sed anima non subicitur  
motui celi. Nam nullum minus no-  
bile potest agere in magis nobile nec il-  
lud destruere. Sic itaque cum anima ratio-  
nalis que est spiritus nobilior sit celo quod  
est corpus non subicitur celo. Insuper  
hoc demonstrari potest. quia tanto crea-  
tura est nobilior quanto magis appropin-  
quatur deo. unde creature que sunt tantum  
et solum habent esse. sunt in infimo gra-  
du nobilitatis. Creature que habent esse  
et viuere sunt illis nobiliores. Multo di-  
gniores vero sunt creature que habent esse  
se viuere et sentire. Quibus omnibus pre-  
ponatur creature que habent discernere  
et intelligere. Cum ergo celi habeat tan-  
tum esse sequitur quod incomparabiliter il-  
lis sit excellentior anima. Potest adhuc  
anima inclinatio corporis ex influen-  
tijs corporum celestium regnare et refrenare.  
Quare cum nec a celo causetur nec illi subicitur.  
erit per consequens incorruptibilis.  
**T**ertia ratio ostendens animam esse immortalem dicitur  
operatio cuiuslibet namque substantie corru-  
ptibilis operatio sua duratio debilitatur et de-  
ficit versus ad vltimum defectum qui est corru-  
ptio vel mors. Sed operatio anime sua du-  
ratio inualescit et proficit. Quia ut scri-  
bitur Job. xii. c. In antiquis est sapientia  
et in multo tempore prudentia. Iam apparet quod  
anima sit immortalis et incorruptibilis.  
**Q**uarta ratio quod probatur quod anima sit immor-  
talis dicitur inclinatio. Omnes quidem homines  
naturaliter inclinant ad desideranda vel  
tam perpetua et beatitudinem. sed impossibile  
est appetitum naturalem esse frustra ex se-  
cundo merito. vbi dicit Aristoteles. Desiderium  
naturale non est frustra. Et in libro de ee-  
lo et mundo. Natura non facit aliquid factum  
vanum. Igitur necesse est ponere animam immor-  
talem. Nec est ratio. I. ho. in secundo contra gentes  
les. c. lxxviii. Et in. j. pre. q. lxxv. **Q**ui-  
ta ratio dicitur perfectionis. Ad perfectionem namque  
vniuersi requiritur diversus gradus crea-

turaz. vñ Grego. in. iij. dialogoz dicit.  
 Tres vitales spūs creauit oīpores de.  
 Unū qui carne regit r cū carne mouetur.  
 hic est iumentoz r animalū irrōnabilū.  
 Aliū q carne n̄ regitur nec cū carne mo-  
 ritur. hic est angeloz. Et tertū qui carne  
 regitur r nō cū carne morit. hic est homi-  
 nū rōne p̄ditoz. Apparet ḡ q ad p̄fecti-  
 onē vniuersi ponēda est aīa immortalis.  
**S**exta rō dr ordinatōis. r hec refertur  
 ad diuinā sapientiā. Sapientis nanq̄ ē  
 ordinare bona ad bonū r optima ad op-  
 mū finem. Si ḡ deus omnia ordinauit ad  
 hominē videt q hō post deū sit oīm crea-  
 turaz finis. finis aut nobilior est princi-  
 pio. Cū ergo mūdus sit p̄peruus q̄rū ad  
 sb̄stātiā vt patet de elementis r corpibus  
 celestibus. ḡ r aīa erit p̄petua. Hanc ra-  
 tionē Lactāri⁹ tangit li. viij. diuinariū in  
 stitutiōnū vbi ait. Si hoīm cā facit? emū  
 dus r ita factus est vt eēt eternus scilicet  
 q̄rū ad sb̄stātiā. cur ipi quoz causa facit?  
 est nō sūt sempiterni. At nōnulli deo no-  
 stro ingratiſsimi negare nō pfunduntur  
 ad hominū vtilitatē cū ea q̄ in celo r q̄  
 in terra sunt esse ordinata. Qui audire de-  
 bent illud qd̄ scribit̄ Deutronomij. iij. c.  
 Solē r lunā r omnia astra celi creauit do-  
 minus deus in ministeriū cūctis gētib⁹.  
 Et David loquens ad deū cū admiratōe  
 dicebat. Quid est hō q̄ memor est ei⁹ aut  
 filius homis qm̄ vilitas eū. Dimiſisti  
 eū paulominus ab angelis gloria r ho-  
 nore coronasti eū. r p̄stitiſti eū sup opa  
 manū tuaz. Omnia subiecisti sub pedi-  
 bus eius oues r boues vniuersas. insup  
 r pecora campi. Volucres celi r pisces  
 maris. Et de hoc Aug. adhuc ita loquit̄.  
 Omnia dñe sub pedibus hoīs subiecisti  
 vt solus hō sup omnia tua tuus eēt totus.  
 Exteriora nanq̄ pro corpore cūcta creasti.  
 Ip̄m hō pro aīa. aīa p̄ te. vt tibi so-  
 li vacaret. te solū amaret r possideret ad  
 solariū. Lactārius aut li. viij. diuinaz in